-1-

广 西 民 族 大 学

督查通报

2021 年第 8 期

广西民族大学督查室                    2021年 5月 25日

校庆工作情况周报

第 11 周（5 月 10 日-5 月 16 日）

本周，各工作组按照计划推进校庆筹备工作，校庆办重

点抓好武鸣校区大门落成揭幕暨 70 周年校庆一周年倒计时

启动仪式，以及新闻发布会筹备工作。现就工作进展情况汇

报如下：

一、校庆办

    细化工作方案和人员安排，与相关部门做好对接，确保

武鸣校区大门落成揭幕暨 70 周年校庆一周年倒计时启动仪

式、新闻发布会筹备工作顺利进行；与作者进行了校庆徽标

和吉祥物版权协议的相关问题沟通协商，基本敲定协议；完

-2-

善校庆主题、徽标、吉祥物的释义；更新校庆一号公告内容

并对接宣传部挂网显示（测试版）；通知各筹备工作组上报

2021年度校庆活动经费预算；完成一周年倒计时启动仪式舞

台布置项目招标。

二、对外联络组

走访看望了贵港、玉林校友，在贵港召开校友座谈会探

讨有关事宜；进一步完善 70 周年校庆认捐方案；通过多种方

式积极联络校友，做好学校“70周年校庆一周年倒计时活动”

校友活动的筹备工作。

三、宣传组

对征集到的 70 周年庆祝活动徽标、标语、海报进行整

理、审核；完成了校庆专题网站所有设计并上线发布；已初

步完成校庆专题宣传片故事框架设计；语言博物馆：网站开

设了校庆专栏；正在更换部分展板；正在进行馆厅添置设备

招标；正在组织学生对场馆现有藏书、实物、设备设施的查

点工作；现代文学馆：已完成拟定重点作家的资料收集内容

（作品、照片、创作年表、手稿等）清单；已启动重点作家

资料收集工作；已联系广西 14个地市作协和其他相关单位，

沟通文学馆资料收集事宜；已初步与广西文联和作协沟通广

西现代文学馆工作；校史馆：构思校史展布展框架；继续撰

写展陈脚本；东盟文化馆：修订《广西民族大学东盟文化馆

展品全球征集公告》；成立东盟文化馆建设工作机构；民族博

物馆：馆内展柜和宣传灯箱已经制出；馆内陈列品盘点、宣

传图文整理已完成；已申请和报备“5.18”国际博物馆日“瓦

-3-

当知识导读，瓦当纹饰传拓”活动；校庆专题网站制作设计

上线已经基本完成。

校庆专题宣传片故事方案中第三部分内容（广西民族大

学更名篇）细节不丰富，主题契合度不高，感染力弱；仍有

部分单位尚未开设校庆专栏，目前正在催促落实；语言博物

馆：新馆的设计方案还未得到论证，施工中标单位确定后再

行商量，根据实际情况修改；布展脚本、大纲方案需进一步

论证；藏品室数字资源采集设备安装、调试，由于设备生产

商材料升级换代，部分配件还未到位，安装工作正在进行中，

延期完成；现代文学馆：广西现代文学馆从零开始建设，缺

乏启动经费，需要学校拨付一定的启动经费才能有效开展后

续工作；设计布展方案设想待专业人士论证讨论，完善展馆

布展设计图；东盟文化馆：没有建设基础，需要全球征集展

品，缺少专项经费；为保证进度，设计恐无法体现特色；民

族博物馆：安排专业人员分工谈论和编写新馆陈展大纲，时

间紧，任务重；校史馆:展陈大纲的整理与编撰需要专业人士

论证，人手少、时间紧。

 下一步，将做好校庆专题宣传片的选景和美术设计；校

庆专题网站：继续补充完善各个栏目展示的内容；管理权限

转交给宣传部对网站内容进行新增上传和维护；完善校园捐

赠信息记录和统计；组织专家评选 70 周年庆祝活动徽标、标

语、海报征集作品；语言博物馆：撰写本年度校庆活动经费

预算；联系广告公司，设计制作需更换的展板；继续推进其

他待办工作；现代文学馆：申请广西现代文学馆布展经费的

-4-

请示报告已于 5月 10 日上报，目前在财务处审批；联系个别

重点作家征集文学史料；参观中国现代文学馆、云南文学馆、

桂学馆等展馆，学习布展经验和观摩软件配套；校史馆：拟

定计划赴区内外高校校史馆参观学习布展经验；东盟文化馆：

《广西民族大学东盟文化馆展品全球征集公告》提交学校审

批并在各种媒体发布；工作机构对东盟文化馆的设计提出较

为具体的方案；民族博物馆：安装宣传灯箱；编制陈展大纲；

组织和实施 5月份文化活动方案；征购藏品。

四、材料组

校史编写提纲正在修改中；已完成《口述校史》先导片

拍摄、剪辑；协助导演组完成 70周年校庆一周年倒计时新闻

发布会《口述校史》开机仪式策划、设计、彩排等工作；已

向卞成林书记汇报画册编写提纲，目前还在修改中。

五、学术活动组

发布《关于规范报送 70周年校庆学术讲座计划的通

知》，征集各单位的学术讲座计划，将 70周年校庆学术讲座

分为“院士系列”“知名专家系列”“政府和学校领导系

列”“企业领导系列”等专题；举办“70周年校庆”系列学

术活动 7场，邀请 7位校外知名专家学者做学术交流。

六、文体活动组

70周年校庆国际文化节启动仪式方案已经报学校审批

通过，目前正在筹备相关落实工作。

七、评选表彰和慰问活动组

-5-

上半年工作已完成。

八、筹资管理和资金保障组

一是做好政府专项债券的落实工作，积极跟踪进展情

况，做好有关材料的申报。根据评估单位招商银行的要

求，报送了 2021年广西民族大学政府专项债券实施方案，

用于债券发行的审批发行工作；已得到财政厅教科文处电

话通知，今年第一期债券发行落实给我校 3.4亿元，财厅马

上要下达额度指标给学校，其中武鸣校区基本建设（3亿

元）和思源湖校区大学生活动中心建设（4000万元）。 财务

处已根据财政厅要求，布置基建处填报“广西民族大学

2021年度区直高校建设项目（武鸣校区一期）支出绩效目

标表” 和“广西民族大学 2021年度大学生活动中心项目支

出绩效目标表”，待审核通过后上报财政厅。同时通知基建

处做好支付工程款的各项准备工作；与国资处、后勤处联

系，债券资金即将到位，做好武鸣校区设备购置款项的支

付准备工作。二是做好政府支持 3亿元项目的有关准备工

作。与国资、教务处、预科等单位对设备购置进行沟通，

准备制定更新方案；配合做好文化研习中心做好报建及前

期经费措施等工作；配合做好校园环境基础设施建设项目

的可研评审，开具资金证明或提供资金证明文件，财政已

落实的 7180万元，现正在与后勤处沟通，待确认后准备上

报文件。

-6-

九、重大项目工程建设推进组

文化研习基地：可行性研究报告及初步设计招标于 5月

11日开标，中标单位为华蓝设计（集团）有限公司，目前

已开始编制可行性研究报告；室内装修设计单位采购将于 6

月 1日开标；可研及初设第三方评审服务采购目前学校各职

能部门正在审核竞争性磋商文件，审核完成后立即开展竞

争性磋商采购。

思源湖校区大学生活动中心：正在进行基础土方开挖

和独立基础施工，基础垫层完成 54％，基础承台完成

56％，基建处要求施工单位优化施工组织方案，争取将因

天气原因影响的施工进度赶回来。计划 5月 31日前完成北

楼基础工程施工的目标。6月 20日前完成南楼基础工程施

工的目标。

武鸣校区：目前，5#、7#、9#、10#学生宿舍及教职工

住宅楼基本完工；1#、2#学生宿舍楼完成 95%工程量；

3#、4#学生宿舍、后勤附属用房、食堂及师生活动中心、

1#公共实验楼、大门完成 95%工程量；1#学院楼完成

85%、2#学院楼完成 75%、6#学生宿舍楼完成 65%、信息

楼完成 80%、2#教学楼完成 85%工程量；1#公共教学楼完

成 60%、室外总平基础设施、绿化景观完成 62%工程量；

图文中心完成 32%、体育馆完成 32%工程量。

-7-

武鸣校区目前影响进度最大的困难仍然是建设资金问

题。

十、后勤保障组

校园环境基础设施建设 EPC项目可行性报告及设计单

位招标已于 5月 13日开标，计划下周对可行性研究报告进

行评审。